*

[c. 44r]

[Intr.] ← [1] Incipit xxv cantus prime cantice *Comedie*. In isto xxv cantu autor prosequitur quod in superiori cantu incepit tractare, videlicet de latronibus et eorum transformationum.⁸¹³

⁸¹³In *Exp.*, 487.

□ [1-5] [1] Et hic repetit ut addat, et continuans se ad precedentia ibi: *al fine de le sue parole il ladro*. Sed quare autor fingit istum furem fecisse talem actum turpem? Certe ut melius ostendat naturam istius hominis diabolici, quia ultra id quod erat violentus, latro et fraudulentus fur, adhuc erat superbissimus, iracundus et blasphemus et suus mos antiquus, quia cum erat iratus statim prorumpere in Dei blasphemiam, sicut quidam maledicti faciunt Deum non timentes. [2] Et subdit autor *da indi in qua mi fuor le serpi amiche*, queque sunt hominibus naturaliter inimice, sed ego semper dilexi postea eas, postquam vidi quod ipse dictum furem tam crudeliter tractaverunt. Ideo allegat causam dilectionis ibi: *perch'una se gli avolve allora al collo, / come dicesse non vo' che* etc.⁸¹⁴

[c. 44v]

□ [17] ← [1] *Ed io vidi un centauro* ecc., scilicet Caccum. Licet enim nullus poetarum vocet centaurum istum Caccum, Dantes ideo vocat eum, quia sequitur in omnibus Virgilium, et Virgilius vocat eum semihominem et semiferam viii^o *Eneidos*; [2] ideo autor vocat eum monstrosum centaurum, quia fuit violentus, effusor sanguinis et eris spoliator, sicut de centauris supra dictum est. Et est sciendum quod omnes precipui poete scribunt de isto maledicto Caccum, et presertim Virgilius pulcre et prolixo. [3] Tamen omissis fabulis omnis poete, Titus Livius princeps historicorum perstringit hanc rem breviter et egregie libro primo *Ab origine Urbis* circa principium. [4] Scribit enim quod dum Hercules reverteretur victor ab Hispania post victoriam Gerionis, de quo dictum est supra capitulo xvii^o, ducebat secum multa armenta; et transiens per Italiam cum pervenisset ad radicem montis Aventini, captus amanitate loci ibi requievit aliquantulum. [5] Tunc erat famosus et formidolosus latro Caccus nomine, habens speluncam in monte Aventino, qui erat infestus omnibus preteruntibus, et multas et magnas predas ducebat ad speluncam. Sed quia nomen Herculis erat terribile et iam celebratum ubique, Caccus non ausus uti vi, fraudolenter et de nocte furatus est aliquas boves, trahens illas per caudam ad speluncam ad celandum furtum, ne vestigia cernerentur. [6] Mane facto Hercules revidens armenta sua vidit boves meliores deficere, et querens undique eas, eas reperire non valebat nisi vestigia retroversa. Putans ergo locum sibi esse infestum, recedebat inde indignans cum armento. Tunc autem boves furtive ceperunt intra caverna mugire ad desiderium aliarum. [7] Tunc Hercules statim concurrat quo mugitus vocabat eum, et invento furto, Caccum frustra pastorum auxilium implorantem, sua clava in antro mactavit. Et si verum est prout scribit Rodericus archiepiscopus tollectanus in sua *Cronica de gestis Hispanie*, iste Caccus fuit hispanus, quem Hercules expulit inde ex altissimo monte, qui fugiens venit in Italiam, et sic non potuit evadere clavam Herculis.⁸¹⁵

△ [34 *Mentre che sí parlava, ed el trascorse*] [1] *Mentre*. Hic tractat de secunda spetie furum contraria prime, quia semper furantur, illi vero ad tempus, de quibus supra dictum est. [2] Unde fingit tre spiritos florentinos modernos, videlicet isti tres spiritus erant: dominus Franciscus de Cavalcantibus, dominus Angelus de Brunelleschis et dominus Paccius Sciancatus, expectantes Cianfam de Donatis.

□ [43] [1] *Dicendo: Cianfa dove fie rimaso*. Hoc enim figurat quod quantumque subtiliter et occulte fures agant furta sua, sepe unus detegit alium, etiam non volentem. [2] *Mi puosi il dito su dal mento al naso*, scilicet ut attente considerarem, quia audiens autor nominare Ciamfam de Donatis existimavit verosimiliter quod illi essent spiritus florentini, et sic erat, nam quinque erant, quorum unus transmutatus erat in serpente, alii tres mutuo colloquebantur nominantes et expectantes Ciamfam de Donatis, qui fuit fur egregius et famosus⁸¹⁶.

[c. 45r]

□ [50] ← [1] *Ed un serpente con sei piè si lancia*. Iste serpens fuit Ciamfa de Donatis quem querebat, et ipse iam conversus fuerat in serpentem. *Si lancia dinanzi a l'uno*, scilicet Angelo de Brunelleschis. Ista transmutatio non sine causa ab autore confingitur, quia aliqui fures sunt ita habituati, quod numquam a furto habitu recedunt, et si opera deficit non deficit voluntas ubi deficit facultas. [2] Ideo autor fingit eos cum serpentibus incorporari et uniri, et numquam a tali unione retrocedere, ad denotandum quod viventes ipsi usque ad mortem a furto habitu non recedunt, persistentes semper in eorum furto cogitamine fraudolento. [3] Et sic notandum quod sub ista pulchra figura autor dat intelligi quod qui furto assuescit, raro vel numquam abstinet, imo

⁸¹⁴ BENVENUTO, II 225-226.

⁸¹⁵ BENVENUTO, II 229-233.

⁸¹⁶ BENVENUTO, II 235.

insatiabiliter persistit in eo. Ideo bene Aurelius Alexander Romanorum imperator vir totus aureus virtute sicut scribit Helius Lampridius in *Vita* eius condigne punivit furem, quem furem habebat odio mirabili. [4] Cum enim quidam nobilis solitus furari fuisset ad militiam suam precibus aliquorum regum amicorum, et statim fuisset deprehensus in furto, a quo non poterat abstinere, quesivit Alexander a regibus quorum gratia promoverat illum, quod supplicium daretur furibus apud eos; et cum respondissent quod cruce punirentur, statim eum ex ipsorum sententia crucifixit et merito⁸¹⁷.

△ [85] *E quella parte*. Sicut dicit Avicenna, ut habetur in tractatu fratris Egidii ordinis Heremitarum *De formatione corporis humani*, primum membrum unde infans in corpore matris recipiat alimentum, est umbelicus, per quem vadit nutrimentum, quia per os nichil recipit. In quo loco serpens ille ipsum cepit.⁸¹⁸

[c. 45v]

□ [91] *Elli il serpente e quei lui riguardava* ← [1] Hic auctor fingit quod homo mutatur totaliter in serpente et serpens mutatur totaliter in hominem, quia isti tales fures non sunt in continuo proposito furendi, sed aliquando cum deliberatione et cum electione et delectatione furandi et cum societate; [2] sicut est verosimiliter opinandum de isto hic percusso, scilicet Bosio de Donatis, nobili milite, et aliis nobilibus qui hic puniuntur de insignibus familiis, ita quod quando advisate furtum faciunt, efficiuntur serpentes, et quando furta dimittunt perfecte, in homines revertuntur.⁸¹⁹

[94-95] *Taccia Lucano omai là dove tocca / del misero Sabello e di Nasidio* [1] Narrat Lucanus in nono quod in illa planitie arenosa, que est in Libia, multi milites Catonis a serpentibus perierunt; et precipue duo, scilicet Sabellus et Nasidius, quorum uterque diverso veneno et diversa morte interit. [2] Nam quidam serpens parvus, qui dicitur 'seps', Sabellum in crure momordit, quem Sabellus arripiens iaculo perfodit arene; unde Lucanus: «Mors erat ante oculos, miserique in crure Sabelli seps stetit exiguus; quem flexo dente tenacem avulsit, ipse manu pilo que affixit arenis».⁸²⁰ [3] Habet autem talem naturam iste serpens: quod hominem, quem dente tangit, ita dissolvitur sicut sol nives vel ignis ceram resolvit; unde Lucanus: «Ossa que dissolvens cum corpore tabificus seps»⁸²¹. [4] Sabellus autem veneno quo fuso per corpus statim fuit, non solum in carnibus sed etiam in ossibus dissolvit; unde Lucanus: «Quiquid homo est, aperit pestis natura prophana: morte patet. Manant humeri fortesque lacerti, colla caputque fluunt: calido non ostius Austro nix resoluta cadit, nec solem cera sequetur».⁸²² [5] Nassidius autem de Marsia a quodam alio serpente, qui dicitur 'prester', fuit percussus. Cuius serpentis natura talis est: quod hominem, quem percutit, intantum facit inflari, quod unum membrum ab alio discerni non potest; unde Lucanus in nono: «Corpora distendens avidus spirantia prester».⁸²³ [6] Et dicitur prester quia, licet animam auferat, tamen corpori multum prestat, quando ultra modum ipsum facit inflari. Iste ergo Nassidius serpente percussus statim intumuit, unde Lucanus: «Nassidium Marsi cultorem torridus agri / percussit prester; illi rubor igneus ora / succendit tendique cutem pereunti figura, miscens cuncta tumor; toto iam corpore maior humanumque egressa modum super omnia membra efflatur sanies, late tollente veneno».⁸²⁴

□ [97] [1] *Taccia di Cadmo e d'Aretusa Ovidio*. Hic Dantes imponit silentium maiori poete scilicet Ovidio, qui libro suo 4° maioris tangit duas transformationes: prima de Cadmo conditore civitatis Thebarum in Grecia, qui post multas calamitates suas exiens civitatem cum Hermione uxore sua, pervenerunt in Illirium, que provincia dicitur hodie Sclavonia, et ambo mutati sunt in serpentes. [2] Sed veritas est quod Cadmus impatiens tot infelicitatum suarum, sua civitate

⁸¹⁷ BENVENUTO, II 236 e 238.

⁸¹⁸ Cfr. LANA, chiosa *ad l.*: «E dice in quella parte: circa la quale cosa è da sapere che la creatura fine ch'ella è nel corpo di sua madre, sicome ne mostra Avicena, e chiaro si hàu nel trattato di frate Egidio de' Romitani *De formatione corporis humani*, riceve nutrimento per lo bellico, e la superfluità getta per li instrumenti inferiori, ma per la bocca nulla riceve. Sichè quando dice quella parte etc. intendesi del bellico, e in quello luogo fe' lo suo assalto lo serpentello predetto».

⁸¹⁹ BENVENUTO, II 243.

⁸²⁰ *Phars.*, IX 762-764.

⁸²¹ *Phars.*, IX 723.

⁸²² *Phars.*, IX 779 e 782-785.

⁸²³ *Phars.*, IX 722: «Ora que distendens avidus fumantia prester».

⁸²⁴ *Phars.*, IX 790-96. In *Exp.*, 499-500.

dimissa venientes in provincia Sclavonie, quesierunt solitudinem; ideo finguntur in poetis in serpentes fuisse mutatos, quia silvestres facti more serpentum, habitabant in silviis longe ab omni hominum consortio, quorum mors et finis ignorata fuerunt⁸²⁵.

[3] *Et d'Arethusa Ovidio*. Sicut enim scribit Ovidus in v^o maioris circa finem, Arethusa fuit quedam nimpha de Arcadia regione Grecie; una ex virginibus Diane pulcherrima, que cum semel reverteretur fatigata a venatione calore et labore magno, pervenit ad fluvium Alpheum lucidum et lentum. [4] Et videns fluvium et locum umbrosum salicibus et populis, spoliavit se et lavavit, et nuda natate cepit per aquam. Et ecce, Alpheus deus illius fluminis veniens de sub undis eam vocare cepit. Illa territa, quia non cognoscebat virum, statim aufugit; ille autem insecutus est eam ardentius. [5] Post longam fugam et ex timore Arethusa sudare cepit, et subito tota resoluta est in aquam, que intravit terram apertam miseratione Diane. Et continuo Alpheus conversus in aquam propriam admiscuit se sibi, et sic ex duabus aquis facta est una. [6] Veritas autem huius fabule est, sicut comuniter testantur omnes auores, «quod» Arethusa est fons famosus in Sicilia apud civitate Siracusarum; Alpheus est fluvius in Grecia apud civitatem Elydem et montem Olimpum, cuius aqua dicitur provenire in Siciliam et admisceri Arethuse fonti, sicut manifestiis inditiis apparet per purgamenta deiecta in Alpheum fluvium aliquando inveniuntur in Arethusa. [7] Et hoc mirabile videtur quod aqua veniat de Grecia in Siciliam sub mari, quia non admisceatur aque salse, sicut dicit Virgilius libro *Buccolicorum*. Et ex hac mirabili re autor de Arethusa facit hic mentionem.⁸²⁶

□ [99] → [1] *Converte poetando*, idest poetice fingendo; et ecce quare non invideo, *ché*, idest quia, *non trasmutò mai*, scilicet fictitie in transformationibus suis, *due nature*, scilicet diversarum specierum et formarum *a fronte a fronte*, idest proportionabiliter, ita quod pars conresponderet cuilibet parti, sicut ego facio. [2] *Si ch'ambedue le forme*, duarum naturarum, *fosser pronte a cambiar lor matere*, quasi dicat: «ego non solum muto forma, sed etiam dispositionem materie, quia illam que erat sub forma humana, et disposita ad recipiendum humanas alterationes, ego converto in dispositionem ad alterationes serpentinis, et e converso. [3] Et hic nota quod, sicut est difficile materiam imaginari sine formam, et e converso cum una sine altera esse non possit, ita est difficile imaginari quod materia disposita ad formam unius speciei sit in illo iterum disposita ad formam alterius speciei. [4] Nec mirandum si autor silentium imponit duobus magnis poetis, quia numquam facta fuit similis fictio nec tam artificiosa transmutatio, sicut ipsemet testatur. Nec puto quod autor tantum fecerit ad suam laudem, quantum ut redderet auditorem attentum ad rem novam inauditam et inexcogitatum.⁸²⁷

□ [112] *Io vidi entrar* etc. idest brachia retrahebantur per se ipsa intra corpus, ita quod fiebant brevia quantum erant duo pedes serpentis et e converso.⁸²⁸

□ [122] *Le lucerne empie*, idest oculos istorum impiorum. Unde nota quod hic autor non facit mutationem oculorum, sicut ceterorum membrorum, quia teste Plinio serpentis numquam respicit recte, sed oblique, et fur habet oculos obliquos tam mentales quam corporales, ideo non expediebat quod conferret visum obliquum uni et alteri rectum, quia fur et serpens oblique respiciunt.⁸²⁹

[c. 46r]

△ [151] ← [1] *L'altro era ecc.* Iste fuit dominus Franciscus de Cavalcantibus predictus, qui dum transivit iuxta castrum Gaville in comitatum Florentie, et habens odium cum Gavillensibus, fuit ibi interfectus. [2] Ex cuius morte Cavalcantes multos de dicto loco fecerunt occidi; ita quod Gavillenses plorant suos propter illum mortuum, quem nollent fuisse occisum. Qui dominus Franciscus dictus est Guercius⁸³⁰.

⁸²⁵ BENVENUTO, II 246-247.

⁸²⁶ BENVENUTO, II 249.

⁸²⁷ BENVENUTO, II 249.

⁸²⁸ BENVENUTO, II 251.

⁸²⁹ BENVENUTO, II 252.

⁸³⁰ Cfr. LANA, chiosa *ad l.*: «Gaville è uno castello nel contado di Firenze: or avenne che passando per quelle contrade lo predetto messer Francesco Cavalcanti di Firenze, ed avendo odio verso quelli di quello luogo, elli trasseno a lui, e si l'ancisenò; per la qual morte tutti i Cavalcanti hanno odio a tutti li Gavillesi, cioè quei di quello luogo, e funne morti infiniti, ed ancora non è stagnata tale onta. E però l'autore lo mette in presente, e dice: l'altro è quello che tu, Gaville, cioè che tu, abitazion, piangi, quasi a dire: continuo dal tuo popolo è offeso per la morte di questo ch'io vidi, che fu

«Chiose interlineari»

- [15 *cadde a Tebe*] de quo supra capitulo xiiii°.
[17 *d'un centauro*] scilicet Caccum.
[18 *l'acerbo*] scilicet Vannes Fucci
[43 *Cianfa*] Ciamfa fuit de Donatis, latro mirabilis.
[48 *appena il mi consento*] de hac mirabile transmutatione.
[63 *parea*] neque serpens, neque homo.
[68 *Agnel*] iste fuit dominus Angelus de Brunelleschis de Florentia de latrocinio criminatus.
[80 *caniculari*] dies caniculares sunt inter finem solis Leonis et prencipium solis Virginis; a Cane constellatione celi.
[88 *'l mirò ma nulla disse*] signum male dispositionis.
[100 *forme*] duarum naturarum.
[102 *si rispuosero a tai norme*] scilicet se trasmutando ad tales regulas.
[107 *la giuntura*] idest coniunctio.
[130 *quel che giacea*] Bosius de Donatis; [*il muso inanzi caccia*] more serpentis extendit in longum.
[132 *lumaccia*] limax dicitur, quia in limo nascitur et nutritur.
[133 *ch'avea*] scilicet homo.
[135 *e 'l fumo resta*] ex fumo utriusque fiebat transformatio ista, qua completa fumus cessabat in utroque.
[136 *l'anima*] scilicet rationalis Bosi; [*fiera*] serpens.
[137 *suffulando*] sibilus est proprius furum et serpentum; fures fugiunt naturaliter; [*valle*] scilicet bulgiam concavam.
[138 *parlando sputa*] quia factus est serpens.
[139 *le novelle spalle*] quas nuper assumpserat.
[140 *Buoso*] iste fuit dominus Bosus de Abbatibus.
[142 *settima zavorra*] settima bulgia. [148 *Puccio Sciancato*] qui fuit de Florentia.